Maxime uero, & primum pro Cæsaris
semper Augusti celsitudine ac incolumitate.
Et pro Regiæ Maiestatis tuæ fastigio ac suc-
cessu, consiliarijsc̄ omnibus, multis precibus
Deum implorantes, ut Regiæ Maiestati tuæ,
& Carolo Cæsari semper Augusto inuictoç̄,
omnia è re totius Ecclesiæ, prosperet ac for-
tunet, & imperium qu'ām latissime proferat.
utq̄ ad omnes, qui Regiæ Maiestati tuæ sub-
duntur ac parent, Deic̄ ac Christi eius cul-
tores ueri sunt, clemens tibi ac propitium
peccatis præstare dignetur. In summa iuxta
Christi & Apostolorum præceptum, Eccle-
siæc̄ primitiua Exempla, indiscriminatim,
pro omnibus amicis pariter ac inimicis, os-
randum esse docent. Atq; ob id studiosius
populum ad conuentus solennes conuocant,
eumq; ibi ad preces ardenteres, omni dili-
gentia hortantur.

Hoc salutari Christianoç̄ Catechismo,
non modo prouectioni ætate homines in-
struunt, uerū pueros ipsos etiam, ut à primis
statim annis huic asuefiant, & ueram religi-
onem ac pietatem discant: Ideoç̄ priuatatos etiā
cum illis seorsum celebrant conuentus, pa-
rentes eorum ac susceptrores admonentes, ut
in hac eos doctrina sacra diligenter institu-
ant, pro ipsisc̄ ac alijs omnibus, Christo

DE FIDE SANCTAE TRINITATIS.
Domino consecratis infantibus , pias Deo
ipsci offerant preces.

Quicquid autem huic pio Christiano cō
Catechismo fuit aduersum, rehiciunt , cer
tisq; scripture argumentis, pro ut illis sufficit
omnium Dominus uires , reuincunt ac cons
futant , populumq; ut illud caueat , præ
monent.

De fide sanctæ Trinitatis.
Articulus III.

PRæterea fide nosci Deum , scriptūtis
docent, Vnum in substantia diuinitatis,
Trinum autem in personis, Patrem, Filium,
& Sp̄itum sanctum ; Ex parte quidem
personarum, habere discriminē, ex parte uero
essentiæ ac substantiæ coequalitatem & in
distinctionem ; Id autem fides catholica, &
Nicenæ Synodi , aliarumq; cum hac idem
consensus, decreta & sanctiones, Athanasijq;
confessio seu symbolum aperte testantur.

Hinc etiam docent, eiusdem unius Dei
summam potentiam, sapientiam et bonitatē.
Tria quoq; præstantissima eius opera ipsi
soli, & nulli præter eum congruentia. Opus
scilicet creationis, redēptionis, conseruati
onis seu sanctificationis. Docent insuper, hūc
solum uerū Deum , in una diuinitatis essen
tia, & personarum trinitate beata , semper
adorandum,

adorandum uenerandum , summaq; reuerentia , honore & laude colendum , ut omniū Dominum ac Regem summum , in æuum regnante : Ab eoq; solo pendere omnia , expectare & petere . Illi soli summam subiectionem , obedientiam , timorem fidemque exhibendam , atq; ob hoc omnem religionis cultum sincere obseruandum , & id quidem qui non facit , damnationem fibi acquirere . Deuteronomij sexto . Dominum Deum tuū adorabis , & illum solum coles . Iterum . Disliges Dominum Deum tuū , ex toto corde tuo , & ex tota anima & mente tua : Et in summa , ex omnibus , tam internis quam externis uiribus tuis .

De Peccato & eius fructu , ac sui
ipsius cognitione .

Artic. IIII .

Hic docent , ne peccata ignoremus , quæ cum in proximos , tum in Deum admittuntur & fiunt .

Primum , ut homines sese in peccato & conceptos & natos , arq; mox ab ipsa natura & utero peccatores esse , & subinde ab ipsa pueritia legem Dei , corde & opere præuariantes , peccatorum molepressos ac grauatos agnoscant , uti scriptum est . Dominus , cū de cœlo prospiceret super filios hominum , ut

D , 5 uideret

E I V S F R V C T V.

uideret an esset, qui aut saperet, aut numinis curam gereret: Hic omnes defecerant, omnes pariter corrupti sunt, nullus quod rectum est faciebat, ne unus quidem. Iterum: uidit Deus quod multa malitia hominum esset super terram, & omnis cogitatio cordis illius tota in malum esset conuersa omni tempore: Et rursum. Dixit Dominus ad cor suum, Sensus & cogitatio humani cordis, mala ab adolescentia sua. Paulus etiam. Eramus, inquit, filii iræ natura, quemadmodum cœteri.

Deinde docent ex scripturis, Quod homines agnoscere debeant, propter hanc sui ipsorum depravationem ac corruptelam, & propter peccata, ab hac radice nascentia, dignam sibi imminere perditionem, formidabilem Dei vindictam impendere, & dignam suis factis, gehennæ poenam propositam esse, Authoramentum enim, ut inquit Paulus, peccati mors. Item Dominus in Euangelio. Ibunt qui mala egerunt in supplicium æternum, ibi erit fletus & stridor dentium.

Ad hæc docent, Necessum esse, ut animaduertant omnes, ac norint infirmitatem suam, extremamq; inopiam & mala, in quæ ob peccata coniecti sunt, quodq; seipso modo nullo seruare, nullisq; suis operib. aut studijs iustificare possunt: Nec quicquam habere præter Christum solum, cuius fidutia à peccatis, Sathanæ, ira Dei & morte æterna, sese redimant

DE PECCATO ET EIVS FRVCTV. 21

redimant ac liberent. Itemq; nihil esse in hos
minibus, quo corā Deo alter alteri suppetias
ferre queat : Siquidem æque omnes peccato
obnixij sunt , & iusticia Dei uacui , ut per
Prophetam dicit: Reduc mihi in memoriam
(tu scilicet homo quisquises) & iudicemur,
simul narra, si quid habes, ut iustificeris: pa-
ter tuus primus peccauit , & interpretes tui
præuaricati sunt in me. Item Ceremoniæ &
sacrificia tua mihi displicuerunt: nec appara-
tus thuris abs te probauit . Sed nec adipe
sacrificiorum tuorum me faciasti. Paulus
etiam ad Hebreos: Sacrificium & oblationē
noluisti, & holocaustomata pro peccato non
comprobasti, aut requiris.

Insuper docent, omnia incommoda & af-
flictiones , quibus hic quatimur conflicta-
murq; , meritissimo iure à Deo ob peccata
hominib. infligi, seu propositas esse, ut æstus,
frigora, fames, sitim, labores omnes, curas,
infortunia, moestitudines, tædia , languores
uarios, ipsam deniq; mortem, sicut scriptum
est. In quauncq; die comederi ex eo, morte
morieris. Et: Maledicta terra propter te : In
labore comedes ex ea omni tempore, omni-
busq; diebus uitæ tuæ , spinas & tribulos
germinabit tibi.

Attamen omnia hæc incōmoda, patienter
nobis ferenda docent, utpote adhuc grauiora
commeritis . Non tamen quòd per huius-
modi , quotquot sunt , malorum sustinen-
tiam

DE POENITENTIA.

tiam, sibi uitam æternam quisquam prome-
reatur, Cum Apostolus prædicet, non esse
cōdignas passiones huius temporis ad futurā
gloriam, quæ reuelabitur erga nos. Sed ut
scelerum suorum magnitudinem, suam
que imbecillitatem ac miseriam omnes nos-
cant intelligantç, quām malum & amarum
sit, ut Propheta dicit, relinquere Deum suū.
Vtq̄ his malis onusti ac pressi, expergefiānt
& excitentur, ad quærendam gratiā ac opem
Dei, qui misericors est & miserator, &
multus ad ignoscendum.

De Pœnitentia.

Artic. V.

Hoc loco docent, Pœnitentiam esse, quæ
ex peccatorū & iræ diuinæ agnitione
nascitur, quæ per Legem Dei, primū dolores
& terrorem conscientiæ incutiat: Scilicet cū
verbo Dei intus arguuntur peccata, & redi-
ditur mens male conscientia sibi, inquieta, præ-
tristis & desperabunda, cor anxium, con-
fractum & pauidum, ut homo per se nulla re-
probus erigi possit, aut consolationem nan-
cisci, sed totus afflictissimus est, spiritu deie-
cto ac trepidante, & ingenti horrore concus-
sus, a conspectu iræ Dei, ut Dauid de se ait.
Quoniam non est sanitas in carne mea, pro-
pter indignationem tuam, Non est pax
ossibus

ossibus meis, propter peccatum meum : Miser factus sum & curuatus sum nimis , tota die contristatus ingrediebar. Interim docent, ne sic pauefacti & territi desperent : sed ut ad Deum toto corde redeant, & fide in Christum, quæ pars quoq; poenitentiæ est : misericordiam apprehendat, dolentes, se peccasse: Etsi enim omni iusticia uacui sint, diuinam tamen gratiam & clementiam implorent , ut sibi ipsis misereatur, & peccata cōdonet propter Christum eiusq; meritum, qui nostra causa factus est peccatum & maledictum , ut pro peccatis nostris, iustitiae Dei satis faceret.

Suntq; sic affectis , diuinæ promissiones inculcandæ. In die tribulationis tuæ inuoca me, eripiam te & glorificabis me . Et hanc poenitentiæ formam, per omne uitæ tempus, cum opus est, teneri docent. Eos etiam qui sic resipiscunt, docent, quod apud Esaiam scrips tum est , ut desinant peruerse agere , discant autem benefacere. Idem & Ioannes præcursor Domini. Facite (inquit) dignos fructus poenitentiæ. Consistit autem in hoc maxime poenitentia, ut mortificetur uetus homo, ac deponatur cum actis & concupiscentijs suis, induaturq; nouus, qui secundum Deum creatus est. Colossenses tertio.

Itidem docent, ut poenitentes Sacerdotem accedant, peccataq; sua Deo ipsi coram illo confiteantur : tametsi non præcipimus necq; exigimus enumerationem peccatorum, consilium

DE POENITENTIA.

Silium autem modumq; uitandi peccata , & per claves Ecclesiæ absolutionem ab ipso petant, ut remissionem peccatorum, per huiusmodi ministerium, sic à Christo institutū, consequantur.

Item, docentur homines, ut absolutionem magni faciant , credantq; indubitate fieri, quod per claves promittitur, cum uox Christi sit , & mandato eius expressa . Iohannis uigesimo : Accipite Spiritum sanctum , cui remiseritis peccata &c. Scianq; clauium usu ac ministerio, Christiç autoritate uerborū, sibi omnia peccata condonari.

Docent etiam, absolutos , id est , quibus per Christum peccata remissa sunt, ut gratiae Dei, in Christo acceptæ, grati sint, ne in uanū eam recipiant , neu etiam in peccata relabuntur: iuxta illud, Vade & posthac ne peccaueris, ne quid deterius tibi cōtingat. Item, Si uolentes peccauerimus , post acceptam cognitionem ueritatis, nō ultra pro peccatis reliqua est hostia, sed terribilis quædam expectatio iudicij & ignis uehementia.

Etiam docent, fundamentum & omnem uirtutem poenitentiae in merito mortis Christi cōsistere. Luce uigesimo quarto. Sic oportebat Christum pati & resurgere à mortuis tertia die, & prædicare sub nomine eius poenitentiam ac remissionem peccatorum in omnes gentes. Et iterum: Resipiscite & credite Euangeliō.

Item

DE CHRISTO DOMINO. 23

Item docent, ut qui in Dei nomine dum in
uiuis est, poenitentiam agere neglexerit, eum
malo exitio perdendum, iuxta Christi uer-
bum: Dico uobis, nisi resipueritis, omnes
simul peribitis.

De Christo Domino, & Fide in

ipsum.

Articulus VI.

OMNIA PRIMO docent, certam fir-
mamq; fidem habendam de Christo
Domino, quod scilicet uerus, & natura Deus
sit simul & homo, per quem facta sunt om-
nia, in coelis & in terra, uisibilia & inuisibila.
Quem Ioannes eternum uerbum uocans,
Deum esse lumen, filium unigenitum in sinu
patris manentem, plenum gratiae & ueritatis
interpretatur. Idem in priore epistola, capite
quinto: Ipse (inquit) est uerus Deus, & uita
æterna. Itemq; de operibus eius ad nostram
salutem aeditis, incarnatione, nativitate, pa-
ssione, morte, sepultura, resurrectione, ascens-
ione in coelos, confessu ad dexteram Dei,
decp; reditu ad iudicandum uiuos & mor-
tuos, & quod per uerbum ac Sacra menta,
boni fructus in nos, ut salui fiamus, deri-
uantur ac emanant, ut scripturæ arcanæ ha-
bent, edisserunt.

Docent præterea, Christum modo illo
sensibili

DE CHRISTO DOMINO.

sensibili et corporali, quo in terris olim mortalis conuersabatur, & prodi, tormentisq; affici uoluit, ac ligno suffixus, mortem opprescit, deindeq; gloriose resurgens per durum saxum, atq; clausum ostium penetravit, iam non esse in mundo, necq; fore donec finiatur mundus: Esse autem hoc modo in cœlis, ubi una cum Patre, eum omnis lingua confiteri, & p̄ij omnes uenerari debent. Hoc & fidelis articulus clare testatur, Ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis, inde uenturus est iudicare uiuos et mortuos. Et Paulus Thessalonicenses quarto. Ipse Dominus cum clamore & uoce Archangeli, ac tuba Dei descendet de cœlo. Item Petrus in actis. Quem oportet quidem cœlum accipere usq; ad tempora restitutionis omnium. Et Marci ultimo, Itaq; Dominus, postquam locutus fuisset eis, receptus est in cœlum, & consedit a dextris Dei: Angeli autem assidentes, dixerunt ad illos. Hic Iesus qui assumptus est a uobis in cœlum, sic ueniet, quemadmodum uidistis eum euntem in cœlum.

Hic uero in terris etiam Christum ipsum uerum Deum et uerum hominem nobiscum quoq; esse docent. Ratione tamen & modo existentiæ apriore diuerso, nempe inuisibili, insensibili, sed tamen uero, & ad salutem nostram necessario: Per hunc enim is in nobis operatur, ut nos in illo, & ipse in nobis sit,

idq;

DE CHRISTO DOMINO. 24

id est per Spiritum sanctum & dona ipsius,
quem suae uisibilis essentiæ loco se misserunt
Ecclesiæ suæ recepit, per quæ potentia, gratia,
bonitate & ueritate sua, qua sibi obedientes
saluos reddit, manet in ea cunctis diebus,
usq; ad consumationem seculi. Ioannis decisio
mo sexto : Expedit uobis, ut ego uadam, si
enim non abiero, consolator ille non ueniet
ad uos: Sin autem abiero, mittam eū ad uos.
Rursum: Ego rogabo patrem & aliū (quam
scilicet me) consolatorem dabit uobis, ut
maneat uobiscum in æternum, Spiritum
ueritatis, quem mundus non potest accipere,
qui non uidit eum neq; nouit eū, uos autem
cognoscitis eum, quia apud uos manet, & in
uobis erit. Nō relinquā uos orphanos, ueniat
ad uos, per hunc scilicet spiritum ueritatis.

Hic autem scripturæ sensus haud quaq;
confictus ac recens est: nam & in ueteri Eccl
lesia docebatur uulgo, et tenebatur constan
ter, ut habetur in Decretis, distinctione
secunda, capite primo. Et sunt Augustini
uerba : Donec mundus finiatur rursum est
Dominus. Sed tamen hic nobiscū est ueritas
Domini: Corpus enim in quo resurrexit, in
uno loco esse oportet, ueritas autem eius in
omni loco diffusa est. Quamobrem docent,
Christum Dominū hoc suo altero existendi
modo, quem nos inuisibilem uocamus, esse
in ministris Ecclesiæ, uerbo & Sacramentis,
& per hæc postea omnes eum in se sic fide

E recipere

DE CHRISTO DOMINO.

recipere debent, ut per eam cū eis inhabet, insitq; per spiritum ueritatis, de quo dixit. In uobis erit. Et iterum, Veniam ad uos, etc.

Porro etiam docent, per Christum homines gratis fide in Christum, per misericordiā iustificari, salutem & remissionem peccatorum consequi, citra illum humanum opus & meritum. Solam itemq; eius mortem ac sanguinem, ad abolenda & expianda omnia omnium hominum peccata sufficere docent. Sic enim in Actis Petrus concionatur. Non est in alio quoquam salus, quam in uno Domino Iesu, nec aliud est nomen sub cœlo datum inter homines, in quo nos oporteat saluos fieri. Iterum: Huic omnes Prophetæ testimonium ferunt, quod remissionem peccatorum accepturus sit in nomine eius, quisquis crediderit in eum. Et Paulus ad Hebræos: Per semetipsum purgationem peccatorum fecit. Ac rursum: Per quem habemus redemptionem, per sanguinem eius, remissionem peccatorum. Et Iohannes: Aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christū iustum, & ipse est propiciatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantū, sed etiam prototius mundi. Rursum Paulus: Sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel peractam. Et nonnihil inferius: Vnica enim oblatione perfectos effecit in perpetuum, eos qui sanctificantur.

Docent

DE CHRISTO DOMINO. 25

Docent ad hæc , ut omnes homines ad solum Christum , pro uenia & remissione peccatorum suorum , pro salute , & quavis alia re impetranda , per omne suæ uitæ temporis accedant . Hebræos quarto : Habentes igitur Pontificem magnum , qui penetrauit cœlos , Iesum Christum filium Dei , teneamus professionem (eius scilicet fidei de Christo) & subinfert . Accedamus igitur cum fiducia ad thronum gratiæ , ut consequamur misericordiam , & gratiam inueniamus , ad opertum auxilium . Et Christus ipse clamat : Si quis sit in Christo , ueniat & bibat : Qui ueniet ad me , non esuriet , & qui credit in me , non sicut unquam.

Item docent , in eo uno fiduciam omnem & spem defigendam esse , in eumque etiam omnem curam renunci debere . Et quidem his addunt , propter ipsum tantum , eiusque solius merita , Deum placari & propitium esse , nos diligere , ueri , & pro filio habere , uitamque æternam in eo esse , ac eam per ipsum possessus ros , quotquot illi fidunt . Ioannis 6 . Qui credit in me , habet uitam æternam . Iterum : Hæc est autem voluntas eius qui misit me , ut omnis qui uidet filium & credit in eum , habeat uitam æternam , & ego suscitabo eum in non uissimo Die .

Item docent , quod nemo fidem hanc suis viribus , uoluntate & arbitrio habere posset : donum equidem Dei est , qui ubi , &

DE CHRISTO DOMINO.

quando illi uisum est , eam per Spiritum sanctum in homine operatur , Ut ad salutem , quicquid ei per uerbum externum & Sacra menta, à Christo instituta , rite fuerit administratum, percipiat.

De hoc Iohannes Baptista Domini, ait,
Non potest homo habere quicquam , nisi
fuerit illi datum è cœlo . Et Christus ipse:
Nemo (inquit) potest uenire ad me , ni-
si Pater, qui miserit me , traxerit eum. Et
paulo inferius : Nisi datum ei fuerit à Pa-
tre meo, scilicet per Spiritum sanctum.

Pergunt docendo, Sola fide seu fiducia in
Iesum Christum iustificari homines coram
Deo , sine ullis eorum studijs , meritis , &
operibus . Ut Paulus dicit . Porro ei qui
non operatur , sed credit in eum , qui ius-
tificat impium , imputatur fides sua ad
iusticiam . Iterum : Nunc uero absque
Lege iusticia Dei manifestata est , dum
comprobatur testimonio Legis ac Prophe-
tarum . Et hæc iusticia per fidem Iesu Chris-
ti, &c. Alibi : Per hunc omnis , qui cre-
dit , iustificatur . Et hic sextus articulus ,
apud nos omnium maxime principalis ha-
betur , ut qui totius Christianismi ac pie-
tatis summa est , Proinde eum nostri omni-
diligentia & studio docent attractant , om-
nibusq; insinuare conantur.

De

De bonis Operibus.

Artic. VII.

His addūt, ut qui sola Dei gratia, fidei
in Christum iustificati sunt, bona ope-
ra, quae Deus præcipit, faciant, dignescit in eis
quicq; iuxta uocationem suam, in quocumq;
uitæ genere, statu ac ætate ambulet. Sic enim
Dominus apud Matheum: Docete eos (in-
quit) seruare omnia, quæ præcepi uobis.
Verum, cum de hoc multa passim extent in
scripturis, pluribus agere supersedemus.

Atqui etiam docent, qua potissimum ra-
tione & consilio, bona opera sint facienda,
non ideo scilicet, ut per ipsa homines iustifi-
cationem, salutem, peccatorumque remissionem
se consequi arbitrentur: Nā & ipse Dominus
ait, cum feceritis omnia, quæ præcepta sunt
uobis, dicite serui inutiles sumus. Rursum
Paulus: Ex operibus Legis non iustificabitur
omnis caro in conspectu eius. Item Dauid:
Non intres Domine in iudicium cum seruo
tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo
omnis uiuens.

Sed facienda ideo bona opera docent, ut
per ipsa approbetur fides: Sunt enim bona
opera certa testimonia, signacula & indices,
latentis intus uiuæ fidei, & fructus eiusdem,
per quos dignoscitur arbor bona aut mala,

E 3 Mathei

DE BONIS OPERIBVS.

Mathei septimo. Item ut per ea firmam certamque efficiant suam uocationem , atque in ea sine peccato seruentur. Ut Petrus habet Epistolæ posterioris , capite 1. Fratres , operam date, ut uocationem uestram atque electionem firmam faciatis. Et rursum: Omne adhibete studium in hoc , ut refugiatis a corruptione quæ est in mundo per concupiscentiam , & subministrate in fide uestra uirtutem , in uirtute uero scientiam , &c. Sequitur : Hæc enim cum uobis adsint & exuperent , haud ociosos , nec in irritum laborantes efficient uos , ad Domini nostri Iesu Christi cognitio nem.

Hanc etiam ob causam bona opera fieri docent , ut abunde subministretur introitus in eternum regnum , atque inde copiosior merces a Deo referatur. 2. Pet. 1. Hæc enim si feceritis , non labemini unquam , Siquidem ad hunc modum , &c.

Præsertim autem per misericordiæ opera & charitatis in proximū eleemosynas , infirmorum curam , aliorū institutionem , & hoc genus alia , quæ promissionem gratiæ & premij habent , id fieri docent. Luce sexto: Estote misericordes , sicut & pateruester misericors est , Date & dabatur uobis , Remittite & remittetur uobis . Alibi : Vendite quæ possidetis , & date eleemosynam . Parate uobis sacculos , qui nō ueterascunt , thesaurū non deficientem in cœlis . Iterum: Cum facis conuiuium ,

conuiuum, uoca pauperes & debiles, &c.
 & beatus eris, quia non possunt rependere tibi, rependetur enim tibi in resurrectione iustorum. Et Mathei uigesimo quinto: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum uobis ab exordio mundi, esuriui enim, & dedisti mihi edere, Sitiui, &c. Amen dico uobis, quod fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Opera ergo in fide facta, placent Deo, & suam mercedem habent in hac uita, & in futura.

Docent etiam, uniuersa bona opera in nomine tantum Christi seruatoris, ad gloriam Dei esse facienda, ut Paulus scribit primae Corinthiorum decimo, & Colossensesterio. Quicquid egeritis sermone aut facto, omnia in nomine Iesu facite. Et ipse Dominus, Sine me (inquit) nihil potestis facere, scilicet, quod Deo gratum, uobisq; ad salutem profuturum sit.

Cæterum docent, ut sciamus discriminem inter opera ab hominibus instituta, & opera quæ a Deo præcepta sunt, & qua ratione ultraq; facienda ac seruanda sint, Siquidem opera a Deo præcepta, ueutiquam sunt prætermittenda, propter humanas traditiones, Dominus namq; eos, qui diuersum faciunt, seuere arguit: Quare uos transgredimini præceptum Dei, propter traditiones uestras. & frustra colunt me, docentes præcepta, doctrinas hominum. Ideo diligenter admo-

DE BONIS OPERIBVS:

nent opera ab hominibus instituta, non tanti facienda esse, quanti quæ Deus constituit & præcepit.

Item docent, fidem & charitatem, quæ dilectio est, tum Dei tum proximi, fontes esse omnium uirtutum & bonorum operum. In priore ad Timoth. 1. Finis præcepti est charitas, de corde puro & conscientia bona, & fide non simulata; Sine fide enim, ut Epistola ad Hebreos habet, fieri non potest, ut quis Deo placeat; Sine charitate autem, nihil est conducibile, primæ Corinth. 13.

Docent præterea, neminem esse, qui præcepta à Deo opera, factis expleat. Neminem item esse, qui non peccet, quamlibet studiose se in bonis operibus & Lege Dei exerceat. Sicut scriptum est: Non est homo ullus in terra, qui operetur bonum, & non peccet. Vnicuique igitur in Christo Iesu perfectio Legis, uita, iusticia, salus ex merito & gratia eius, per fidem petenda est. Quicunque enim Christum apprehenderint, ac in eum se abdiderint & inclinarint, qui pro omni credenti legem impleuit, omnia eorum per eius sanguinem eluuntur peccata, sic ut transgressiones legis, non possint damnare credentes. Vnde Apostolus Romanos octauo: Nulla condemnatio est his, qui insiti sunt Christo Iesu, qui non iuxta carnem uersantur, sed iuxta Spiritum, Christus ergo cunctis credentibus est satisfactio, & ut Paulus habet, sapientia,

sapientia , iustitia , sanctificatio & redemptio.

De Ecclesia sancta Catholica.
Articulus VIII.

DOcent primum, Christum Dominum suo merito, gratia & ueritate, Ecclesiæ caput & fundamentum esse, in quo ipsa per Spiritum sanctum , uerbo & Sacramentis superstruitur, ut Christus ad Petrum ait : Et super hanc petram (id est me ipsum) ædificabo Ecclesiam meam. Et Paulus 1. Corinth. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter hoc, quod positum est, quod est Iesus Christus, Idem alibi: Ipse est caput corporis Ecclesiæ , qui omnia in omnibus adimpleret.

Etiamnum credere & confiteri oportere docent, Ecclesiam sanctam Catholicam, quod ad præsentem statum collectum in mundo esse Christianos omnes , quibuscunq; hi in terris agant , aut ubiuis locorum dispersi sint , qui per sacrum Euangeliū uerbum ex cunctis gentibus, populis , tribubus & linguis, cuiuscunq; hi ordinis, ætatis , status ueruerint, in unam Christi, sanctæq; Trinitatis fidem congregati sunt. Ut à Iohanne in Apocalypsi scribitur : Post hæc uidi , & ecce turba magna , quam dinumerare nemo pos-

E 5 terat,

DE ECCLESIA.

terat, &c. Et Dominus. Vbi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo (in qua^e cuncte gente & populo) ibi ego sum in medio illorum. Vbi cuncte enim Christus praedicatur & suscipitur, ubi cuncte uerbum & Sacra menta eius sunt, & ex illius præscripto ac voluntate dispensantur suscipiunturque, ibi Ecclesia sancta & societas Christiana est, ac Dei populus, quantus quantus fuerit eorum numerus: Vbi uero Christus abest, uerbum eius rejicitur, ibi nec uera Ecclesia, nec populus Deo gratus esse potest.

Docet insuper, Ut quisquis in hac Ecclesia unitatem spiritus Christi teneat, omniaque eius membra charitate complectatur, totumque se in rem illius & usum deuoueat ac consecret, sectas non inuehat, seditiones non excitet, sed in vinculo pacis, & eodem cum omnibus consensu ac animo, in ea uersetur, quod is sic uerum membrum Ecclesiæ. De hoc sic Paulos ad Ephesios, Hoc te itaque uos, ut ambuletis ita ut dignum est, uocatiorne qua uocati estis, in omni submissione ac mansuetudine, cum animi lenitate, tolerantes uos inuicem per charitatem, studentes seruare unitatem spiritus, per uinculum pacis, &c. Iterum. Vnusquisque nostrum proximo placeat in bonum ad ædificationem, & ne quid fiat per contentionem aut inanem gloriam. Item, Cauete concisionem.

De

De sua uero congregatione sic sentiunt & docent, quod ipsa, ut alię quoq; quantumuis magnae aut paruae fuerint, non est uniuersitas ecclesia sancta, sed pars tantum ac membra brum eius, ut Corinthij fuere. De quibus Apostolus primae Corinthiorum duodecimo. Vos autem estis corpus Christi & membra ex parte.

Docent etiam, in ecclesia ordinem seruari oportere, ut nemo suis cantum commodis studeat, neue etiam de se arroganter sentiat, sed singuli quæ aliorum sunt, querant, non sua, & inuicem sibi subiçiantur propter Christum, ac suæ salutis causam. Et hunc subiectionis modū Petrus, itemq; alii, leges quoq; ipsæ, & ueteres Canones ecclesiastici tradunt, ideo nostri eum summo studio obseruant.

Præterea docent, ut manifeste impij, impœnitentes & cōtumaces, id est, ecclesiæ monitis non audientes, censura & poena illius, quæ recepta appellatione, anathema dicitur, seu excommunicatio, coherceantur. Idq; fieri sine personarum acceptatione, in eos omnes, quorum nota est impietas, quicq; crassiorib. peccatis addicti, sepius admoniti, adhuc in peccatis pertendunt.

Hiscq; conspicuis & apertis, qui resipiscere nolunt, cuiuscunq; status aut conditionis fuerint, Ecclesiasticæ aut secularis, nō ui humana, sed uerbo & interdicto Domini, qui

sic

DE ECCLESIA.

Sic fieri præcepit , à consortio Ecclesiæ excludantur. Math. 18. Si peccauerit in te frater tuus, uade & argue eum, inter te & ipsum solum: si te non audierit , adhibe tecum adhuc unum uel duos: quod si nec ita audierit, dic Ecclesiæ: quod si nec Ecclesiam audierit, sit tibi uelut Ethnicus & Publicanus. Paulus item. Præcipimus uobis fratres per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut subdicatis uos ab omni Fratre , qui inordinate se gerit , & non iuxta constitutionem , quam accepit à nobis. Et alibi: Profligate malum istum ex uobis istis.

Ad hæc docent, Hypocritas & impios, in occulto patrantes iniquitatem , in Ecclesia semper fuisse ac fore ad extreum usq; diem , qui neq; argui, neq; facile excommunicari possunt . De his sic Dominus dicit, quod in die nouissimo tandem Angeli segregabunt eos de medio iustorum , & mittentur in cæminum ignis , ubi erit ploratus & stridor dentium.

Cæterum docent , Antichristum illum scelerosum, sedere in templo Dei , hoc est in ecclesia , de quo Propheta , Christus quoq; & Apostoli præcinerunt : pios omnes admonentes, ut sibi ab eo , eiusq; erroribus cæueant, neq; se seduci à ueritate patientur.

Duplicem in Antichristo malitiam ac fraudem ponunt , Falsæ doctrinæ alteram, contra sensum & mentem Christi totamque scripturam.

DE ORDINE ECCLESIASTICO. 30

scripturam. De quo Apostolus: Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concupiscentias suas coaceruabunt sibi Doctores, hi quibus pruriunt aures, & à ueritate quidem aures auertent, ad fabulas conuertentur. Alteram uitæ eius, omni genere peccatorum plenæ & abominabilis. De qua etiam Paulus secunda Timoth. 3. Illud autem scito, quod in extremis diebus instabant tempora periculosa: erunt enim homines sui amantes, auari, fastuosi, superbi, malefici, parentibus immorigeri, ingrati, &c. Christus etiā ait Math. 24. Tunc offendiculū patientur multi, & alius alium inuicem tradent, secundū odio habebunt inuicem, & multi Pseudoprophetæ surgent ac seducent multos: & quoniam abundabit iniquitas, refri- gescet charitas multorum. Qui autem perseuerauerit usque in finem, hic saluus erit. Aliibi: Vae mundo ab offendiculis, &c. Et beatus est, quisquis non fuerit offensus per me.

De ordine Ecclesiastico, seu Præfectis uel Ministris Ecclesiæ.

Artic. IX.

Dacent, Ministros ecclesiæ, quibus ad ministratio uerbi & Sacramentorum demandatur, rite institutos esse oportere, ex Domini

DE ORDINE ECCLESIASTICO.

Dominī & Apostolorum præscripto. Vtque ad hoc munus obeundum uocentur ex plebe pia & fidelī, uiri pleni fide & inculpati, do- naque habentes ad hoc ministerium necessa- ria. Præterea uitæ consuetudinem honestā, atque ut hi probentur prius, tum demum a senioribus facta præcatione, per manum impositionem ad hoc munus, in cætu con- firmetur. Hebreos quinto: Omnis Pontifex ex hominibus assumitur. Et ad Titum scri- bens Paulus ac Timoth. quoque ordinationis huiusmodum normamque tradit: Tu igitur fili mi, fortis esto in gratia, quæ est per Chris- tum Iesum, & in his quæ audisti a me per multos testes, hæc commenda fidelibus ho- minibus, qui erunt idonei, ut alios quoque doceant.

Quare apud nos sacerdotis officio fungi, nemini sane permittitur, nisi is, ut decet, uo- catus, & secundum huiusmodi præcepta in- stitutus fuerit. E uestigio eorum qui sic ad ministerium ecclesiæ electi sunt, partes esse docent, diligentem curam animarum ipsis creditarum gerere, illiscp Euangeliū uerbum & Sacra menta, iuxta Christi institutionem fideliter ministrare, ac præbere sese exemplū bonum ad imitandum omnibus, pro illis Deum, ut a peccatis & erroribus liberentur, deprecari. Et quæ illius uoluntas sit in om- nibus, per scripturas exquirere. Prima Petri quinto: Pascite eum, qui in uobis est gregem Christi

DE ORDINE ECCLESIASTICO. 31

Christi, cura meius agentes, non ex necessitate, sed ultr'ō, non turpis lucris studio, sed animo per se propenso. Et Paulus: At tu uigila in omnibus, obdura in afflictionibus, opus perage Euangelistæ, ministerium tuum ad plenum probatum reddito. Iterum: Esto igitur forma fidelium, in sermone, in conversatione, in dilectione, in spiritu, in fide, in puritate, donec uenero, attende lectioni, exhortationi, doctrinæ, ne neglexeris quod in te est donum, quod datum est tibi per prophetiam, cum impositione manuum, auctoritate sacerdotij, hæc exerce, in his esto, ut profectus tuus manifestus sit in omnibus, attende tibi ipsi, & doctrinæ, persiste in his, nam id si feceris, te ipsum seruabis, & eos qui te audierint.

Cœterum docent, ut officio Ecclesiasticæ administrationis fungentes, eam doctrinam in Ecclesia teneant, quæ nihil a sacrissimis canonibus deflectat, eamq; unanimiter omnes eosdemq; spiritu profiteantur. Secundæ Timoth. primo: Formam habeto sanorum sermonum, quos à me audiuisti, cum fide & charitate, quæ est in Christo Iesu, &c. Aciterum: Renuncies quibusdam, ne diuersam sequantur doctrinam.

Insuper docent, ne ulli qui ecclesijs præficiuntur, quenq; supplicio, ui aut minis per se, per alios ue, ad fidem cogant, nec dominentur Ecclesiæ, aut in fidem dominium exercant.

DE ORDINE ECCLESIASTICO.

ceant. Mathei 20. Scitis quod Principes gentium dominantur illis , & qui magni sunt, potentiam exercent in eos , non ita erit inter uos, sed quicunq; inter uos uoluerit magnus fieri, &c. Et Petrus, non tanquam dominantes in hæreditatem , sed sitis forma gregis. Rursum Paulus: Non quod dominemur uobis ratione fidei , sed adiutores sumus uestris gaudij in Domino.

Debent autem ecclesiæ ministerio admoti, iuxta quod Paulus ad Timotheum & Titum præscribit , malos & aduersantes ueritati, patienter ferre , nitiq; ut scripturarum testimonij eos conuincant , Christocq; lucris faciant.

*Dan. Redd. b.
fuit v. c. m.*
Docent etiam , ut Sacerdotes negotijs secularibus non occupentur, præsertim uero, ut ab statu coniugij liberi sint , quo aptiores sint & expeditiores ad seruendum proximi commodis & ecclesiæ. Etenim coniugium multa secum adfert impedimenta , quæ multos, quod minus bene respondeant suæ uocationi, remorantur . Proinde nostri idoneos magis, habilioresq; ad Ministerium ecclesiæ existimant cœlibes , si quibus tamen hoc peculiare donum a Deo datum fuerit.

Non quod Sacerdotes peccare putent , si matrimonium contrahant , si id moneat necessitas , sintue ad hoc aliæ iustæ rationes. Nam & Paulus aperte docet, ad ecclesiastica munia tractanda, unius uxoris uiros eligendos esse. Nec

DE ORDINE ECCLESIASTICO. 33

Nec ita inique iudicant, quin honestum ac legitimum coniugium, multis nominibus præferant, impurissimo quorundam cœlibatu, qui in manifesta turpitudine uiuunt, ventri ac scortationibus dediti: In professo enim illud Pauli est: Melius est nubere quamuri: nam ob huiusmodi flagitia, tam fœdæ ac nefariæ libidinis, quæ multi exercent, non sacerdotes modo, sed quisquis alius etiam, citra personarum respectum, merito à communione ecclesiæ exigi debet.

Nec non docent, quod tota plebs ac populus, his qui ecclesijs præficiuntur, ultro subiçti & parere debet, ac in his, quæ ad salutem spectant, ab illis dirigi, eosq; honore afficere. Lucæ decimo: Qui uos audit, me audit, & qui uos recipit me recipit. Et Apostolus: Parete his quæ præsunt uobis, & cedite: Siquidem illi uigilant pro animab. uestris. Rursum: Qui bene præsunt presbyce; ri, duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in sermone & doctrina.

Hinc quoq; docent, Ad uictum pertinenzia, illis prospicienda suppeditandaç; esse, ut Paulus ait, Dominus ordinauit, ut qui Euangeliū annunciant, ex Euangeliō uiuant.

Item docent ut qui possunt, & non perinde labore multo, in negotijs populi occupantur, nec alio aliquo modo impediti sunt, ipsi sibi suis manib. uictum parent, ne alijs oneri sint, neu etiam otientur & desides sint. Nam

DE ORDINE ECCLESIASTICO.

& otium se uiciōsum est, & ne oneri ecclesiæ
sint : in hoc Pauli exemplum sequentes.
Actorum 20. Meminisse oportet uerborum
Domini Iesu, quoniam ipse dixit, Beatus est
dare quām accipere.

Si uero cōtingat apud nos, quempiam ex
ordine sacerdotum in crimen aliquot , aut
errorem prolabi , aut sui officij esse negligens
tiorem , is principio paterne admonetur.
Deinde fraterna castigatione corripitur , qui
si pertinax esse , & fratrum aucto rius ecclesiæ
monita contemnere pertendat , is primum
omni ecclesiastico ministerio & functione
priuat ur, postea etiam ab ipsius ecclesiæ com
munione excluditur , tanque seruus inutilis,
membrum putridum , ramus arefactus , sal
infatuatum. De quō Dominus ait : Ad nihil
malere ultra, nisi ut prōsciatur foras. Et Pau
lus ad Timoth. capite quinto . Peccantes
(nempe sacerdotes) coram omnibus argue,
ut & cæteri timorem habeant.

Item docent, ut populus erga huiusmodi
sacerdotes erroneos, sectarios, facinorosos ac
imponitentes, autoritate ecclesiæ excommu
nicatos sic se gerat , quemadmodū scriptura
præcipit: Cauete uobis à Pseudoprophetis,
qui ueniunt ad uos in uestitu ouium, intrin
secus autem sunt lupi rapaces, à fructibus
eorum cognoscetis eos . Et Paulus Roma.
decimo sexto : Obsecro autem uos fratres,
ut consideretis eos , qui dissidia & offendis
cula

cula contra doctrinam, quam uos didicistis,
gignunt, & declinetis ab illis. Nam qui eius
modi sunt, Domino Iesu Christo non sera-
uiunt, &c.

De Verbo Dei. Artic. X.

Dinde docent, quod uerbi Dei seu Euangelij prædicatio, est ministerium a Christo institutum & præceptum. Matthei ultimo: Ite in mundum uniuersum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Item Petrus actor. 10. Præcepit nobis Dominus, ut prædicaremus.

Et hæc administratio uerbi apud nostros principalis habetur, omniumq; maxime sit, ut quæ plus ad salutem conferat ac necessaria sit, quam Sacra menta ipsa. Ut Paulus ait: Non misit me Christus ut baptisarem, sed ut euangelizarem, nempe præcipue ac primo: Per ipsum namq; Euangelium, eiusq; prædicationem, fides, intus eam spiritu Dei suggestore, acquiritur, Sensus deinde ac uoluntas eius Christiq;, circa Sacra menta, & res alias, quæ ad salutem faciunt, cernitur.

Docent etiam, tenere discrimen inter uim Legis & Euangeli, quod illud quidem sit administratio mortis. Hoc autem adminis-

DE SACRAMENTIS.

stratio uitæ & gloriæ per Christum. Secundus
dæ Corinthiorum tertio : Litera occidit,
spiritus autem uiuificat . Et Ioannis sexto : Verba quæ loquor uobis, spiritus &
uita sunt.

Concedunt insuper , quod ueram fidem
nemo adsequi potest, nisi uerbum Dei audit
at. luxta illud Pauli : Fides ex auditu, audit
us uero per uerbum Dei. Et iterum : Quo
modo autem credent in eum, de quo non au
dierunt . Igitur nostri omnem operam na
uant, ut uerbum Euangeliū , impermixtum
humanis traditionibus, in ecclesia doceant
ac prædicent. Proinde ipsa Euangelia, nec nō
alias scripturas , lingua vulgari in templis
legunt: ac ita demum poculo interpretantur,
& ferias ac statos dies habent iuxta ueterem
morem, quibus ad audiendum , omnes con
ueniant.

De Sacramentis. Artic. XI.

Docent in primis , Sacramēta per Chri
stū instituta, ad salutem necessaria esse,
quorum beneficio fideles, meritorū Christi
participes redduntur consortesq; fiunt. Si
quis autem studio ea contempserit , aut non
digne estimarit, aut nō quocunq; modo alio,
quam uoluntas & præceptum Christi est,
utatur,

utatur, eum grauiter in illorum authorem,
Christum, peccare dicunt.

Si uero usu ueniat, ut quispiā vere cupiat,
iuxta mentem & mandatum Christi, Sacra-
mentis communicare, sed tamen re aliqua
impeditus, carcere, ægritudine aut captiuus,
ad alias gentes abductus, uel ab inimicis
hostibusq; fidei oppressus, &c. tam salutaris
sui uoti compos fieri nequeat, Hunc sic
stantibus rebus, si modo pure integregq;
Euangelio credat, per solam Christi fidem,
haud dubie seruatum iri.

Docent deinde, quod Sacraenta per se,
uel ut quidam dicunt, ex opere operato, his
qui prius bono motu non sunt prædicti, &
intrus per Spiritum sanctum uiuificati, non
conferunt gratiam, nec fidem illam iustifi-
cantem, quæ mentem hominis Deo per
omnia obsequentem, fidentem ac morigerū
reddit, largiuntur. Præcedere enim fidem
oportuit (de adultis loquimur) quæ hominē
per Spiritum sanctum uiuificet, & cordi
bonos motus injiciat: Sine fide enim, nec
salus nec iustitia est, nec ulli Sacraenta pro-
sunt.

Huius quidem rei, in sacris literis, aperta
nobis extant testimonia, præsertim autem in
Iuda Ischariote, qui ab ipso Christo Sacra-
menta acceperat, & sacerdotij cōcionatorisq;
munere functus est. Iridem in Anania &
Zaphira eius uxore, ab Apostolis Baptismi

DE BAPTISMO.

Iauacrotinctis, & ut credere fas est, Cœna quoq; Dominica usis, Qui tamen in colligatōne malitiæ & nequitiae, & mendatio in spiritum sanctū permanſere, nec Sacramenta ab eis, malum hoc amolita ſunt, necq; fidem uiuificam, quæ ſecuram tranquillamq; conſcientiam, & cor Deo auſcultans ac ſubditū reddit, illis donarūt. Perinde ac circumcisio & sacrificia legis eam fidem, quę & iuſtificat & uiuificat, non conferebant.

In hac ſententia Paulus eſt, Romanis ſcribens, capite quarto, Abraham in exemplum adducens, quem cī adhuc in præputio eſſet, iam tum eum iuſticiam fidei habuisse aſtruit. Et de populo Iſraelitico alibi dicit, quod ſimiliter baptifatierant, eandem eſcam spiritualiuel pariter comedebant, eundemq; potum ſpiritualement bibeſſant: Attamen plures illorum non approbauit Deus, ſed ab eo reiecti & prostrati ſunt in deferto.

Enīmuero, ſi quis indigne ad Sacramenta accedererit, non iſ per ea dignus aut mundus redditur, ſed inde ſibi tantum peccati maius & damnationem accerſit. Hoc clare Paulus oſtendit: Quisquis (inquiens) ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indigne, reus erit corporis & ſanguinis Domini. Et iterum: Iuditum ſibi ipſi edit & bibit, non dijudicans corpus Domini.

Docent præterea hic noſtri, Sacramenta ex Christi iuſtituto, ſuam perpetuo retinere efficaciam

efficaciam , testificandi uidelicet & confir-
mandi : Dignis quidem præsentem gratiam
& salutem , indignis autem peccatum &
condemnationem , seu illa per bonos , seu per
indignos & malos hypocritas , & occulte
impios administrantur . Et donec huiusmodi
hypocrite suis flagitijs ac sceleribus preda-
tur , ut iuxta morem ac ritum ecclesiæ argui
possint . Et si contumaces tandem fuerint , à
consorrio eius exigantur , Sacra mentem
ac institutionem Christi administretur , sunt
recipienda : Non enim Sacra mentem propter
exhibitent illa , qualis qualis sit , neq; ob eū
qui ea suscipit , sed propter ordinationem &
mandatum Christi sunt efficacia .

De Baptismo.

Artic. XII.

DOCENT item , quod Baptismus sit salu-
taris administratio , à Christo institu-
ta , & Euangeliō adiecta , per quem ipse Eccle-
siā suam purificat , emundat & sanctificat , in
morte et sanguine suo , ut Paulus dicit : Chri-
tus dilexit Ecclesiā , & semetipsum exposuit
pro ea , ut illam sanctificaret , mundatam
Iauacro aquæ per uerbum . Et hanc de Bap-
tismo fidem , soli tantum nostri Ecclesiastæ in
Regno Bohemiæ ac Marchionatū Moravię

DE BAPTISMO.

scripturis ab his vindicarint, qui credunt, confitentur ascribunt, Baptismum, sordes tantum corporis abstergere, animæ autem in salutem nihil prodesse.

Item docent, Pueros in salutē baptisandos esse, Christoq; consecrandos, iuxta eius uerbum: Sinite pueros ad me uenire, ne prohibete illos, talium est enim regnum Dei. Nostri itaq; his Domini uerbis inpxi, pueros in nomine sanctæ Trinitatis baptisant. Etenim uniuersalis est locus: Docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine patris & filii, & spiritus sancti. Nec deinceps eos rebaptisant, nec rebaptisarunt unquam.

Esi olim eos rebaptisarint, qui ex alijs, Ecclesijs nostris ascribi petiissent. At neq; hūc rebaptisandi morem illi inuexerunt. Sed cū in causa fidei ac religionis aduersus Bohemos, armis Romani decertarent, amborūq; Ecclesijs præfecti scripturis contenderent ac ihs utriq; alteros erroris astringerent, post multa uicissim in se iacta cōuicia, res tandem eō deducta est, ut sese, tum sacerdotio, tum Sacramentis, atq; adeo toto piane Christianismo exuerent. Tum per loca alijs aliorum Baptismum repecebant, perstantibus istis in summo odio, cum professionis nostræ maiores, iam tum ab eis segregati, peculiarem suam seorsum haberent congregationem, & Sacraenta administrarent, omnes Ecclesijs suis ad censeri uolentes, rebaptisabant. In sig-

nes

nes multas ad hoc habentes causas ac occasio-
nes, non a præsentibus modo id temporis,
sed etiam a veteribus plerisque summæ auto-
ritatis, pietatis ac eruditionis uiris, præbitas:
Præsertim uero a diuo Cypriano Martyre
Christi, tum ab alijs quæ non paucis, qui
illius causæ patrocinabantur Episcopis, qui
omnes in Africa rebaptisabant, scripturis
(ut ipsis uidetur) probantes, ab haereticis
baptisatos, rebaptisandos esse.

Is autem rebaptisandi modus, hucusque in
Ecclesijs nostris extitit, donec certior eius rei
intelligentia non accessit. Posteaquam uero
Dei benignitate progressu temporis, uerita-
tis lumë nostris clarius illuxit, ipsi scriptu-
ram diligentius excussissent, adiuti etiam
doctorum uirorum quorundam ope, Reba-
ptismum hunc, nihil Ecclesiæ opus esse com-
pererunt: Ideoque continuò eum, omnium
calculis tolli curarunt. Abrogata itaque est
unanimi omnium nostrantium consensu, ite-
ratio illa Baptismi, nec usquam iam apud
nos reuocatur Baptismus. Tametsi sacerdo-
tes quidam, quos & Bohemiæ & Romanæ
partis uocant, ut olim, ita nunc quoque, nostros
rebaptisent, parentibus plerumque inuitis ac
reclamantibus.

Quidam præterea coniugia nostrorum
dirimunt ac rursus copulant, & ui eò etiam
homines cogunt: sed iuste mala hæc nobis
irrogetur nec ne, Deo ipsi bonisque omnibus,

DE COENA DOMINI.

nolentes malum malo pensare , iudicandum
relinquimus.

Docent etiam nostri, quod quisquis Bap-
tisma suscepit, Christoq; per id in mortem
eius conseptus fuerit , ut is deinceps in no-
uitate uitæ ambulet, &c. Verum si ex Evan-
geliū prædicatione, nec certam in Deum fidu-
ciam, nec erga eos omnes , qui regenerationis
Iauacro Christo inferuntur, charitatem con-
sequatur , nec digne sua uocatione ambulet,
studiose seduloq; curans placere Deo , nec
in eo etiam uno, spem uitæ æternæ collocet,
is equidem Baptismi gratiam ac sanctissimæ
Trinitatis nomen, quod super eum inuoca-
tum est, inuanū se suscepisse testatur . Quod
Deum olim grauiter ulturum esse, scriptura
comminatur.

De Cœna Domini. Articulus XIII.

Dominicam Cœnam , seu Sacramen-
tum Eucharistiae , ministerium esse à
Christo institutum , deinde Apostolis , &
per hos eius gratia & bonitatem , tota
Ecclesiæ ad communem omnium usum,
salutemq; exhibitum docent . Quemadmo-
dum Euangelistæ testantur , & Apostolus ,
cuius uerba uniuersa recinit Ecclesia : Egō
enī accepi à Domino , quod & tradidi
uobis,

uobis , quoniam Dominus Iesus , in ea no-
ste qua traditus est , accepit panem , &c. Et
aliquanto inferius : Itaque Fratres mei ,
cum conuenitis ad manducandum (hanc
uidelicet Cœnam) alius alium expecta-
te.

Item , & hic corde credendum , ac ore cons-
titendum docent , panem Cœnæ dominicæ
uerum corpus Christi esse , quod pro nobis
traditum est. Calicemq; uerum sanguinem
eius , qui pro nobis in remissionem peccato-
rum fusus est , ut Christus Dominus aperte
dicit : Hoc est corpus meum , Hic est sanguis
meus , &c.

Docent etiam , quod his Christi uerbis ,
quibus ipse panem corpus suum , & uinum
speciatim sanguinem suum esse pronuntiat ,
nemo de suo quidquam affingat , admisceat
aut detrahat , sed simpliciter his Christi
uerbis , neque ad dexteram necq; ad sinistram
declinando credat.

Horum uerborum , dum 'a quibusdam
in Regno Bohemiæ & Marchionatu Mora-
uiæ , simplex ac germanus sensus oppugna-
tur , silerentq; hi , quorum intererat , id scri-
pturarum autoritate tueri ac vindicare .
Nostrí tantum prodierunt , & scripturis eui-
cerunt , ut simpliciter his Christi uerbis fides
habeatur : atq; ob id multorum calumnias ,
ronchos , fannas , obtrectationes , apertaq;
conuicia sustinent .

Est

DE COENĀ DOMINI.

Est autem duplex aduersariorum genus, qui nostratibus semper haereticum nomen obiectiunt: Quidam enim eorum confessioni, quam tamen candide ac sincere reddunt, nec itidem doctrinæ, cui et si cum ipsis nihil conueniat, ab scripturis tamen in ea nihil dissentit, non credentes, ferunt nostros multa secus ac intus sentiat, uerbis eloqui. Præterea etiam blasphemos esse in Sacramentum corporis & sanguinis Domini. At uetus hæc sacerdotum calumnia est, qua illi nostros, Christiano nomine apud uulgas spoliare conantur. Sed hanc nostri iam pridem refellerunt, ac nunquam non refellerere parati sunt, et multorum indubitabili fide ac firmissimis argumentis ostenderunt, se nunquam, quales eos aduersarij faciunt, fuisse, esse, nec Deo uolente, futuros.

Sed quis bonus de quopiam aduersarij credat? Et nos cum in fratum doctrina ac religione exploratissima quæc habeamus, nihil horum de quibus accusantur, nisi maiorum fraudes & dolos reperimus: Quin & hoc omnibus constat, eos in multos, ueritati & Sacramentis aduersantes, sepius scripsi.

Quidārursus phanatici spiritus, in uerbis Christi non manentes, hanc in nostris sacræ Synaxeos confessionem defensionemq; summo odio prosequuntur: Panem namq; & calicem coenæ, quam hic cum Paulo Dominicam uocamus, uerum Christi corpus & sanguinem

Luthoracio
Bk cōfub.
Strata

sanguinem esse pernegant. Atq; hi nostros, quibus cœperunt conuicjjs , indesinenter perfundunt. Eos propter hanc Cœnæ Dominiæ fidem ac confessionem , papismi feces, ac bestiq; caractere signatos, Idololatras, Antichristos, nunc meretricem illam, de qua Iosannes in Apocalypsi uaticinatur , & si quo grauiori in nomine possunt, appellantes. Et hoc genus maledictis ac blasphemij; eos criminari non cessant. Hęc omnia nostri, Euangelij gratia , quod pro inimicis etiam deprecari iubent, patienter sufferunt.

Docent ad hæc, in huius Sacramenti administratione nihil aliud faciendum esse, nisi quod his clarissimis Christi uerbis ostensum & præceptum est , Qui discipulis panem præbens, ait : Accipite , comedite , Hoc est corpus meum. Et accepto poculo, gratias egit ac dixit : Bibite ex hoc omnes , Hic est enim sanguis meus, noui testamenti , qui pro multis effunditur , in remissionem peccatorum, Ac ita iuxta hoc Domini præceptū docent, corpus & sanguinem eius, promiscue ab omnibus, sub utraq; specie, quemadmodum ab eo seorsum & per se instituta & ordinata est, & primitiua etiam ecclesia, hoc integro Sacramentouſa est , sumi oportere . Quod si quis temerario ausu, contra hanc Christi institutionem quidpiam facere attenterit, is in Christum eius autorem ipsiusq; uoluntatem scripturæ uerbis expressam, peccat,

Insuper

DE COENA DOMINI.

Insuper, Sacramentum hoc, cum animi
puritate, reuerentia ac fide, percipiendum
docent, nec non imprimis & sui ipsius pro-
batione, quæ ut hic hominibus necessaria &
utilissima est, ita & Christo gratissima. Ut in
ueteri ecclesia Paulus docuit: Probet autem,
inquietus, seipsum homo, & sic de pane filo
edat, & de calice bibat: Nam qui edit aut
bibit indigne, iudicium sibi ipsi edit & bibit,
nō dñjudicans corpus Domini. Et alibi: Vos
ipsos tentate, num sitis in fide, Vos ipsos
probate, an non cognoscitis uosmet ipsos, q
Iesus Christus in uobis est? Nisi sicuti re-
probi estis. Qui uero non prius in se descen-
derit, nec secum ante reputarit, qua fide,
quoue animo ad hoc Sacramentum accedat,
is Sacramentum ipsum contumelia afficit,
totamq; hanc Christi ordinationem contem-
nit. Proinde qui ecclesias præsunt apud nos,
neminem ad hoc Sacramentum admittunt,
nisi quantum in eo est, se ante probet & ex-
cutiat, secq; erga Sacramentum hoc, reueren-
ter gerat.

Vbi uero sacræ huīus Cœnæ communio
fieri debet, iuxta ueteris ecclesiæ morem,
de Christo ac morte eius, de gratia saluteq;
per fidem, interueniente illius sanguine
cunctis oblata, de immensis bonis, quæ per
fiduciam mortis ac sanguinis sui, ipse incre-
dib; operatur, cōcio fit. Et simul deinde
cum toto cœtu populi precationes fiunt, Mi-
nistri

DE POTESTATE ECCLESIASTICA. 39

nisi tri uero dominicæ Coenæ uerba referentis, plebem ipsam ad hanc fidem hortantur, ut corporis Christi præsentiam adesse credant. Et procumbentibus interim in genua distribuunt. Plebs autem ipsa cum gratiarū actione sumit, in hymnis & canticis spirituilibus, beneficia Dei recolens, totam se in hoc impendit ac exerit, ut iuxta Christi uerbum hoc faciat, in eius commemorationem. Quod equidem sic Paulus interpretatur: Quotiescumq; comederitis panem hunc, & de poculo biberitis, mortem Domini annunciatib; donec uenerit.

De potestate Ecclesiastica, seu de Clauibus.

Articulus XIVI.

ET hic docent, ut credatur Claves a Christo ecclesiæ traditas esse, de quibus ipse ad Petrum pro omnibus ait. Tibi dabo Claves Regni cœlorum: Has autem esse administrationem Christi, ecclesiæ eiusq; Ministris traditam, quæ in ea ad præsentem usq; diem perseverat, nec finem acceptur a est ante mundi consumptionem.

Huius administrationis munus & autoritas, ex Christi mandato & officio, ut diuinæ referunt literæ, est, in ecclesia scelestos

DE POTESTATE ECCLSIASTICA.

tosos & impoenitentes corrigere ac ligare,
eisq; regnum cœlorum claudere , hoc est , a
Christo ecclesiæq; usu & participatione ex-
cludere. Et è contra uere pœnitentes absolue-
re, in conscientia tranquillos reddere , in spe
certa salutis ac fide collocare , siccq; eis regnū
cœlorum aperire , & aduersus omnes tentati-
ones ac illius hostis assultus , terriculamenta
& præstigia instruere ac roborare. Id uero nō
sua potestate & arbitrio , sed tanquam dis-
pensatores Mysteriorū Dei , ministri ac serui
Christi autotitate, eius uerbo & Sacramentis
facere debent.

Munus namq; illis ac officium suū com-
mittens Dominus , ita ait Ioannis capite 20.
Sicut misit me pater , ita & ego mitto uos:
Accipite Spiritum sanctum , quorumcunq;
remiseritis peccata, remittentur eis, quorum-
cunq; retinueritis, retenta sunt. Et hic claviū
usus ac autoritas , in incestu illo Corinthi de-
clarata est: Quoniam Paulus ipse, interdicto
Domini, una illuc cum ecclesia excommuni-
cauit, ac Sathanæ tradidit, qui hoc scelus ad-
miserat . Rursus ubi Dei beneficio respuiss-
set, absoluit, & in ecclesiæ Sacramentorumq;
communionem recepit . Hoc itaq; pacto ei
regnum cœlorum reclusit.

Docent item, quod claves Domini seu hæc
claviū administratio & potestas , primo
præfectis & ministris Ecclesiæ, deinde etiam
cuiq; Christiano cœtui , ut maxime pauci in
eo

DE TRADITIONIBVS HUMANIS. 40

eo fuerint, concessa & tradita est, ut Domini
uerba clare testantur: Amen dico uobis, quæ
cunctæ alligaueritis super terram, erunt ligata
in cœlo, ubi enim sunt duo uel tres cōgregati
in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

Post hæc docent, quod quisquis his clavis
bus, quoties opus habuerit, per sacerdotem
ecclesiæ, cui ascriptus est, utatur, tā certo sibi
credat, uirtute claviū remitti peccata, quam
si à p̄sente Domino absolutionem accipe
ret, cum sacerdos Domini officiū gerat, & ab
eo hanc autoritatem traditā habeat, quem
admodū ipse in Ioanne dicit: Quorumcunctæ
remiseritis peccata, &c. Ac iterum: Qui uos
audit, me audit. Rursum: Qui uos accipit,
me accipit, & qui uos spernit, me spernit.

Admonent etiā, ut qui in ecclesiæ ministerio
sunt, his clavib. duntaxat iuxta ordinatio
nem et uoluntatem Christi, uerbo eius rete
ctam, nō autem, ut ipsis collibitum fuerit, ex
propensione animi sui, utantur, ne prophetis
cum illud compleatur in eis: At nunc ad uos
mandatum hoc Ḳ sacerdotes, si uolueritis
ponere super cor, ut detis gloriam nomini
meo, ait Dominus exercituum, Mittam in
uos ægestatem, & maledicam benedictionis
bus uestris, & maledicam illis, &c.

De Traditionibus humanis.

Artic. X V.

DE TRADITIONIBVS HUMANIS.

Humanas traditiones, ritus & consuetudines, quæ nihil pietate aduersantur, in publicis conuentibus seruandas docent. Quemadmodum monet Apostolus, omnia decenter (in ecclesia uidelicet) & secundum ordinem fiant. Alibi: State & tenete institutiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam nostram.

Verum huiusmodi traditiones, ritus aut ceremonias, quæ Christi gloriam, atq; adeo gratiam obscurant, plebem à ueritate & fide abducunt ac retrahunt, diuinis præceptis exquantur aut, preferuntur, aut earū nomine, si quis illa transgreditur, uerbi Dei syncerum usum relinquat, uitari & rejici docent. Scribas enim ac Phariseos, harum traditionum obseruantes, dure arguit Dominus apud Marcum cap. 7. Bene uaticinatus est Esaias de uobis hypocritis, sicut scriptū est, Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me, inuanum autem me colunt, docentes doctrinas, præcepta hominum. Nā omisso præcepto Dei, teneris constitutiones hominum.

Et Paulus etiam huiusmodi tradiciones caueri uult. Col. 2. Videte ne quis sit, qui uos depredetur per philosophiam & inanem deceptionem, iuxta constitutionem hominum, iuxta elementa mundi, et non iuxta Christū. Hoc equidem & Canones tradunt dist. 8. præsertim autem 11. cap. Consuetudinem,

Vbi

DE TRADITIONIBVS HUMANIS. 41

Vbi sic scriptum legimus. Consuetudinem laudamus eam tamen, quæ contra fidem catholicā nihil usurpare dinoscitur. Quam obrem nostri eos ritus tantum et traditiones, quæ fidem, cultum Dei, aliacq; bona inter fidèles prouehunt, aluntq; concordiam & pacem in populo conciliant & retinent, ac polis tiam & harmoniam quandam constituunt, quoscunq; tandem autores habeant. Synodus, Pontificem, Episcopum aut aliū quemque uis, seruandas docent. Nulli siquidem in illarum autoribus offendī debent, quo minus, si nihil habent incommodi, eas obseruent.

Summe tamen cauendū est, ne nos a gravioribus, magiscq; principalibus rebus absstrahant: Etenim per omnia humanis diuinā præferenda sunt. Ad hæc enim præcipue referendus est animus, nihil interim morantes traditiones, si quid impietati ancillentur. Nā & Iudeorum primores, qui suis traditionibus diuinā præcepta posthabebant, Christus sic in Euangelio increpat: Reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium & misericordiam ac fidem, hæc oportuit facere, & illa non omittere. Et quidem multi hodie apud nos ueteres ritus Ecclesiastici adhuc retinentur, utpote ieunia quædam, conditæ ac præstitutæ feriæ, quibus ut sacris intersit populus conueniat. Matutinæ & uestpertinæ precatio[n]es, Dies Dominicus, Festi dies Christi, Nativitatis, Passionis, Resurrecti-

DE TRADITIONIBVS HVMANIS.

onis, &c. Præterea Sanctorum memorie
celebrantur, ut beatissimæ Virginis, Apo-
stolorum, & aliorum item, sed eorum præ-
sertim, quorum scriptura meminit.

Hæc autem omnia apud nos, uerbi et cultus
diuini gratia fiunt. Quanquam etiam nostri, non
omnium ritus ac mores seruant, quod nec fieri
potest, nec ut ubi ubi in omnibus ecclesijs
idem ritus et ceremonie seruentur, necessarium
est. Nullo tamen bono pioque ritui aduersan-
tur, nec aduersari animus est. Eisi huiusmodi
ritus nonnulli, non perinde necessarij uideantur,
modo tamen nihil obsint pietati, nec
quicquam fidei, quem una & iustificat & beatos
redit, detrahant, non reñciendos putant.

Itidem docent, quod multis traditionibus, ut
olim sub Mose, non est grauanda ecclesia Nam
id & Apostoli fieri uertuerunt, ut ad quosdam
obseruationem legalium urgentes, Petrus in
actis dixit: Quid tentatis Deum, ut imponas-
tur iugum super ceruices discipulorum: quod
neque patres nostri, neque nos portare potui-
mus. Et alicubi Paulus: Videte inquit, ne iu-
go seruitutis implicemini.

Christus quoque traditionum mole onerantis
bus populum, seuerius interminatus est, di-
cens: Et uobis legis peritis, uæ, quia oneratis
homines oneribus, quæ portare non possunt.

Ad hec docent, Humanas traditiones pro-
inuiolabilibus ac æternis legibus, non haberi
oportere. Verum quemadmodum certis ac
iustis

DE TRADITIONIBVS HUMANIS. 42

Iustis causis feruntur, ita etiam alijs causis ac rebus exortis, et diuersum monentibus, licet at eas absq; peccato uiolare: enim Apostoli traditiones seniorum transgrediebantur, cum illotis manibus edebant panem, nec iterum cum ceteris ieunabant, at utrobiq; tamen, cum excusentur a Christo, sine peccato erant. Ac rursus in primitua ecclesia Apostoli, cum alijs sanctis unanimiter congregati, per Spiritum sanctum, ut fideles se ab idolothyis, sansguine & suffocato abstinerent, decreuerunt. Postea autem cessantibus ijs, ob quæ id tum sanciebatur, cessat etiam & præceptum.

Docent deinceps, ne obceremoniarū, consuetudinum & rituū discrimina, quæ in varijs ecclesijs inter Christianos uidere est, nec reclamat aut officiū pietati, alijs in alijs offendantur, aut se uicissim contemnant, oderint & persequantur. Neu etiā sectas aut seditiones excitantes, se ab ecclesiæ unitate alienent & distrahanit, cum nunq; in ecclesijs eadem fuerint, nec nunc quoq; sint. Quod quidem etiā, & patrū Decreta palam ostendunt, Dist. 12. capite scit. Scit sancta Romana ecclesia, quod nihil obsunt saluti credentium, diuersæ pro loco & tempore consuetudines, si illis Canonica non obstat autoritas. Cuiq; autem in ecclesia ad pacem conscientiæ sufficerit, si uno, omnes Christi fideles, spiritu prediti sint, hoc est, si in doctrina & fide consentiant. Qui enim spiritū Christi non habet, ut Apostolus dicit,

DE POTESTATE SECVLARI.

hic non est eius. Qualescumq; tandem ritus,
ceremonias aut traditiones obseruet.

Qui ergo sunt Christi tanquam unius
corporis membra, se inuicem fouere ac iuuare
debet, & sufferre per charitatem, citra
quam, ut Paulus ait, nihil, quod in salutem
euiam cessurum sit, effici potest.

De potestate seculari.

Artic. X V I.

Dicitur hic apud nos iuxta scripturas,
quod sublimior potestas seu Magistratus
secularis, Dei ordinatio sit, ut in ihs, quae
politica et temporaria sunt, populus regatur.
De hoc illustris est Pauli locus: Non enim est
potestas nisi a Deo, que uero sunt potestates,
a Deo ordinatae sunt.

Docent ad hæc, ut qui in potestate sunt,
publico munere magistratuq; funguntur,
quemcumq; gradum teneant, se non suū, sed
Dei opus agere sciant, quodq; is eorum aliorumq;
Dominus & Rex summus sit, cui etiā,
quod dispensationis suæ rationem in supre-
mo die reddituri sunt, meminisse oportet. Et
hæc sententia multis uerbis apud Philonem,
tum alias quoq; tractatur, monentq;, ut
Magistratus loci huius Psalmæ subinde res-
cordentur. Et nunc reges intelligite, eruditis
mini qui iudicatis terram. Seruite Domino
in